Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

Resolução 254/2022 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas no inciso §1º, do art.

4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o Processo Eletrônico SUAP nº 23807.250524.2021-01; e

- as deliberações do Conselho Superior na 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de dezembro de

2022.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar alterações  nos Calendários Acadêmicos 2021 - Campus Alagoinhas, conforme

documento anexo:

I. do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio: Agroindústria.

II. do Curso  Integrado ao Ensino Médio: Agroecologia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Marcelito Trindade Almeida

Presidente Subs tuto

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, REITOR - SUBSTITUTO - RET, em 26/12/2022 10:07:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

393875

557151a01c

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4       1 2   1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28

30 31

Calendário Acadêmico – Ano Letivo 2021

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroecologia

Dezembro/ 2021 Janeiro/ 2022 Fevereiro/ 2022

14 dias letivos/ 01 sábado letivo

03 - Alusão ao Dia Internacional das

Pessoas com Deficiência

08 - Reunião Pedagógica

10 - Entrega da Etapa 1/ Módulo 1

14 - Reunião com pais e responsáveis

20 a 31 - Férias Docentes

25 - Natal

12 dias letivos/ 01 sábado letivo

01 - Feriado Nacional/ Confraternização

Universal

02 a 15 - Férias Docentes

24 a 28 - Semana de Conselho

Diagnóstico

21 dias letivos/ 02 sábados letivos

16 - Reunião Pedagógica

28 - Recesso de Carnaval

Setembro/ 2021 Outubro/ 2021 Novembro/ 2021

13/09 a 01/10 - Férias Docentes 20 dias letivos/ 02 sábados letivos

04 - Início do ano letivo/ Aula inaugural/

Início do Módulo 1

04 a 08 - Semana de Acolhimento/

Período de Trancamento de curso

04 a 15 - Período de Avaliação

Diagnóstica de acesso

12 - Feriado Nacional/ Padroeira

29 – Entrega dos Planos de Ensino do

Módulo 1

21 dias letivos/ 02 sábados letivos

01 - Feriado Nacional/ Dia do Servidor

Público

02 - Feriado Nacional/ Finados

15 - Feriado Nacional/ Proclamação da

República

17 - Reunião Pedagógica

20 - Dia da Consciência Negra

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

D S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

31

Out Nov Dez Jan Fev Mar Mar Abr Mai Jun Jul Ago

21 21 14 12 21 13 6 21 24 16 1

2021

Dias

Letivos

1.º sem. 2.º sem. Total *

102 68 170

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com

recesso

Dias Letivos/

Sábados Letivos
Provas Finais

Conselho de Classe

Final
Férias

Junho/ 2022 Julho/ 2022 Agosto/ 2022

16 dias letivos/ 01 sábados letivos

04 - Comemoração do Dia do Meio

Ambiente

08 - Reunião Pedagógica

13 - Feriado Municipal/ Padroeiro

16 - Feriado Nacional/ Corpus Christi

14, 15, 17 e 23 - Recesso Junino

24 - Feriado Municipal/ São João

01 dia letivo

01 - Término do Módulo 02/Entrega da

Etapa 2;

02 - Feriado Estadual/ Independência;

04, 05 e 06 - Provas Finais do Módulo 2

06 - Prazo final para entrega de

resultados à SRA

11 - Publicação do resultado Final

13 e 14 - Conselho de Classe Final

18 a 29 - Férias docentes

28 - Dia da mulher negra

01 - Início Ano Letivo 2022

Março/ 2022 Abril/ 2022 Maio/ 2022

19 dias letivos/ 01 sábados letivos

01 - Feriado Nacional/ Carnaval

02 - Quarta-feira de Cinzas

16 - Reunião de Área

18 - Término do Módulo 1/ Entrega da

Etapa 2

21, 22 e 23 - Semana de Acolhimento

(turno matutino); Provas Finais do

Módulo 1 (assíncrona - turno vespertino);

24 -  Início Aulas Presenciais Módulo 2

21 dias letivos/ 02 sábados letivos

08 - Entrega dos Planos de Ensino do

Módulo 2

12 - Alusão às Lutas das Pessoas com

Deficiência

13 - Reunião Pedagógica

15 - Feriado Nacional/ Semana Santa

19 - Dia do índio

20 - Reunião com pais e responsáveis

21 – Feriado Nacional/ Tiradentes

24 dias letivos/ 02 sábados letivos

01 - Feriado Nacional/ Dia do Trabalho

04 - Reunião de Área

16 a 20 - Conselho Diagnóstico

06 – Entrega da Etapa 1/ Módulo 2

09 - Início Etapa 2/Módulo 2

Documento Digitalizado Público
Proposta de Calendário Acadêmico - Agroecologia 2021

Assunto: Proposta de Calendário Acadêmico - Agroecologia 2021
Assinado por: Ingrid Nascimento

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR - CD4 - ALG-DA, em 19/04/2022 21:19:31.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/04/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

372924

3e43a0973d

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 21/12/2022 08:33.

Página 1 de 1

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4       1 2   1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28

30 31

14 dias letivos/ 01 sábado letivo

03 - Alusão ao Dia Internacional das

Pessoas com Deficiência

06 a 11 - Entrega dos Planos de Ensino

Módulo 2

08 - Reunião Pedagógica

09 - Término do Módulo 1

10 e 11 - Recuperação Final

13 - Início do Módulo 2

14 - Reunião de discentes, pais e

responsáveis

20 a 31 - Férias Docentes

25 - Natal

12 dias letivos/ 01 sábado letivo

01 - Feriado Nacional/ Confraternização

Universal

02 a 15 - Férias Docentes

19 - Reunião de Área

26 - Reunião do Colegiado de

Agroindústria

21 dias letivos/ 02 sábados letivos

16 - Reunião Pedagógica

28 - Recesso de Carnaval

13/09 a 01/10 - Férias Docentes

20 a 23 - Período de Renovação de

Matrícula

21 dias letivos/ 02 sábados letivos

04 - Início do ano letivo/ Aula inaugural/

Início do Módulo 1 (2021.1)

04 a 08 - Jornada Pedagógica/Semana de

Acolhimento/ Período de Trancamento

de curso/Mudança de turno

04 a 15 - Período de Avaliação

Diagnóstica de Acesso

12 - Feriado Nacional/ Padroeira

13 - Encerramento da Jornada

Pedagógica

19 a 21 - SNCT

29 – Entrega dos Planos de Ensino do

Módulo 1

21 dias letivos/ 02 sábados letivos

01 - Feriado Nacional/ Dia do Servidor

Público

02 - Feriado Nacional/ Finados

03 - Reunião de Área

08 a 12 - Semana de Conselho Diagnóstico

15 - Feriado Nacional/ Proclamação da

República

17 - Reunião Pedagógica

18 - Comemoração do Dia da Consciência

Negra

20 - Dia da Consciência Negra

Dezembro/ 2021 Janeiro/ 2022 Fevereiro/ 2022

Calendário Acadêmico – Ano Letivo 2021

Curso Técnico Subsequente em Agroindústria

Setembro/ 2021 Outubro/ 2021 Novembro/ 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

D S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

Out Nov Dez Jan Fev Mar Mar Abr Mai Jun Jul Ago

21 21 14 12 21 11 4 22 24 17 7 0

2021

Dias

Letivos

1.º sem. 2.º sem. Total *

100 74 174

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com

recesso

Dias Letivos/

Sábados Letivos
Provas Finais

Conselho de Classe

Final
Férias

04 dias letivos/ 00 sábado letivo

01 - Feriado Nacional/ Carnaval

02 - Quarta-feira de Cinzas

17 - Término do Módulo 2/Término do

Semestre 2021.1

18 e 19 - Recuperação Final

23 a 25 - Renovação de Matrícula;

- Mudança de Turno;

- Trancamento;

- Transferência;

- Aproveitamento de Estudos;

- Reintegração ao Curso.

28 -  Início Semestre 2021.2

22 dias letivos/ 03 sábados letivos

08 - Entrega dos Planos de Ensino

12 - Alusão às Lutas das Pessoas com

Deficiência

13 - Reunião Pedagógica

15 - Feriado Nacional/ Semana Santa

19 - Dia do índio

20 - Reunião discentes, pais e

responsáveis

21 – Feriado Nacional/ Tiradentes

24 dias letivos/ 02 sábados letivos

01 - Feriado Nacional/ Dia do Trabalho

04 - Reunião de Área

10 e 11 - Conselho Diagnóstico

18 - Reunião Pedagógica

Junho/ 2022 Julho/ 2022

17 dias letivos/ 02 sábados letivos

04 - Comemoração do Dia do Meio

Ambiente

08 - Reunião Pedagógica

13 - Feriado Municipal/ Padroeiro

16 - Feriado Nacional/ Corpus Christi

14, 15, 17 e 23 - Recesso Junino

24 - Feriado Municipal/ São João

07 dias letivos/01 sábado letivo

02 - Feriado Estadual/ Independência;

04, 05 e 06 - Provas Finais do Módulo 2

09 - Fim do semestre 2021.2

11 e 12 - Recuperação Final

13 - Prazo final para entrega de

resultados à SRA

11 - Publicação do resultado Final

15 - Conselho de Classe Final

18 a 29 - Férias docentes

28 - Dia da mulher negra

Março/ 2022 Abril/ 2022 Maio/ 2022

Documento Digitalizado Público
Proposta de Calendário Acadêmico - Agroindústria 2021

Assunto: Proposta de Calendário Acadêmico - Agroindústria 2021
Assinado por: Ingrid Nascimento

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR - CD4 - ALG-DA, em 19/04/2022 21:20:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/04/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

372925

b0c3c27c39

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 21/12/2022 08:32.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: